ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, que considere a necessidade de

apoio ao beneficiamento da infraestrutura da agricultura familiar no município de Santa

Luzia-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A agricultura familiar é uma atividade econômica importante para o

município de Santa Luzia, principalmente nesse contexto de avanço do processo de

desertificação do semiárido, e mitigação dos efeitos climáticos que já podemos sentir com

maior intensidade, representado um grande desafio para a produção alimentar no Estado.

A área de agricultura familiar, em termos simples, enfrenta uma série de

desafios, incluindo a falta de infraestrutura adequada. Os agricultores familiares muitas

vezes não possuem acesso a equipamentos e instalações de qualidade, o que dificulta a

produção e a comercialização dos seus produtos.

Nesse sentido, o apoio ao beneficiamento da infraestrutura da

agricultura familiar no município de Santa Luzia-PB seria uma importante iniciativa para

fortalecer essa atividade econômica. O apoio do Governo do Estado da Paraíba pode

incluir:

 A aquisição de equipamentos e instalações agrícolas;

 A capacitação de agricultores familiares em técnicas de produção

e comercialização;

 O acesso a linhas de crédito e financiamento.

Esse apoio contribuiria para melhorar a produtividade e a qualidade dos

produtos da agricultura familiar, o que aumentaria a renda dos agricultores e o

desenvolvimento econômico do município.

Sala das Sessões em 21 de novembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

9.045